

Det kongelige danske geografiske Selskab.



ed *Generalforsamlingen* valgtes D'hr. Rektor *V. Bloch*, Kaptajn *A. Irgens Bergh* og Docent *Carl Hansen* til Medlemmer af „Raadet“. — Fremdeles er

Viceadmiral *Wrisberg* valgt til 1ste og Kammerherre, Stiftamtmand *Bille Brahe* til 2den Vicepræsident; endelig er Prof. Dr. *H. Scharling* valgt til Medlem af Bestyrelsen.

Om Kinas Indbyggertal,

et Brev af 18de Marts 1885 fra Sjanghaj til Redaktøren af „Geografisk Tidsskrift“ af **J. Meincke Holst**, Ingeniør.

I Anledning af Deres Meddelelse om „*Danskerne i Kina*“ („Geogr. Tidsskr.“, 7de Bd. 1884, S. 112) være det mig tilladt at komme med nogle Oplysninger, som jeg har haft Lejlighed til at indsamle her i Kina, hvor jeg i det store nordiske Telegraf-selskabs Tjeneste har rejst en Del omkring i 7 af Landets Provinser, og selv i Egne, hvor Evropæerne kun sjældent komme. Det følger af sig selv, at Spørgsmaalet om Kinas Indbyggertal er af stor Vigtighed; thi Udregningen af vor hele Jords Indbyggertal, saaledes som vi se den f. Ex. i *Behms* og *Wagners* „Bevölkerung der Erde“, er jo i højeste Maade urigtig, naar man ikke har en tilnærmelsesvis rigtig Forestilling om Menneskemængden i Kina. Det er mit Haab, at Læserne, ved at gennemgaa det følgende, ville faa grundet Mistanke til de store Tal, hvormed man saa længe har beriget Kina, og efter min Opfattelse bør Tallet endnu nedstemmes en hel Del mere end i Deres Artikel, hvor der er gjort opmærksom paa, at Tallet af nogle sættes til 379, af andre til 280 og af atterandre til 250 Mill.; i Gothakalenderen for 1885 sættes det til 350 Mill.

I den Census, der i Aaret 1812 blev foretaget under Kejser Chia Ching og som er den seneste, hvorom der haves autentiske Oplysninger, opgives Antallet af Individuer i Rigets Provinser, d. v. s. det egentlige Kina, til 362,467,183. Man maa nu spørge: „Hvad Lid kan der fæstes til dette Tal og hvorledes er det fremkommet?“ Netop til Klaring af disse Spørgsmaal tror jeg at kunne give enkelte Oplysninger.

Under mine Rejser paa Kryds og Tværs gennem Provinsen Chekiang lagde jeg Mærke til, at en Slags Folketælling netop den Gang fandt Sted. Jeg saa saaledes i Hang Chow, Provinsens Hovedstad, paa alle Døre og i alle Gader opklistret en saakaldet „*Men Pai*“, en officiel Dørplakat, der foruden Navnet paa Familien, som

beboede Huset, indeholdt Antallet af Individuer, der hørte dertil. Plakaterne havde den almindelige officielle Form og vare egentlig et trykt Skema, der var udfyldt med haandskrevne Tegn. Paa mine gjentagne Spørgsmaal, om det var Antallet af Mænd alene eller af Mænd og Kvinder eller af Mænd, Kvinder og Børn, der angaves paa disse, fik jeg stadig det Svar, at det indbefattede alle faste Beboere af Huset. Efter videre Spørgen saa vel i Regeringskontorerne som hos private fik jeg at vide, at denne Dørplakatkontrol blev foretaget for Skatteindkrævningens Skyld og for at lette Politiet Opsynet med Vagabonder og mistænkelige Personer, samt at Resultatet af denne for hvert Kvarters Vedkommende blev indsamlet af Tipaoen; d. v. s. „den ældste“ i Kvarteret, og af denne igjen indsendt til Distriktsmagistraten o. s. v.

Det var altsaa en virkelig Folketælling, der foretoges, og der er ingen Grund til at antage, at denne ikke var nogenlunde nøjagtig. Netop det, at den var offentlig og at hver Families Overhoved maatte opgive Antallet af Individuer i sin Husstand saaledes, at dette kunde kontrolleres af hans Naboer, Venner eller Fjender, maatte gjøre denne Opgivelse mere paalidelig. — Men nu Tipaoens Opgivelse til Distriktsmagistraten? Denne vil maaske snarere være under end over Sandheden, fordi Størrelsen af Skatten, som Magistraten paaligner, og for hvis Inddrivning Tipaoen i mange Tilfælde er ansvarlig, til Dels afhænger af Husstandens Størrelse; men paa den anden Side vil Magistraten igjen søge at holde Kontrol med sine Tipaoers Opgivelse, for at faa det mest mulige ud af dem, og saaledes videre op efter lige til Guvernøren.

Den stereotype Maade, hvorpaa særlig alt, hvad der udgaaar fra Regeringen, foretages, den Vedhængen ved gamle Skikke og den stadige Søgning lige til Tusinder af Aar tilbage om Præcedens for, hvad der nu gjøres og hvorledes det skal udføres, gjør det i høj Grad sandsynligt, at